
1 
 

AMBITO TERRITORIALE N. 2 – Comune Capofila ROSARNO 

(Comuni di: Gioia Tauro, Melicuccà, Palmi, Rizziconi, Rosarno, San Ferdinando, Seminara) 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA STIPULA DI CONVENZIONE PER 

AMPLIAMENTO POSTI BAMBINO PRESSO I SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 

INFANZIA ACCREDITATI NELL'AMBITO TERRITORIALE N. 2  

ANNO EDUCATIVO 2023/2024  

FONDO PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE   

Sistema Integrato di Educazione e Istruzione - Anno 2021-2022  

REGIONE CALABRIA D.G.R. N. 603/2022 

CUP D44H23000560003 - CUP D44H23000570003 

Visti:  

– la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, commi 180 

e 181, lettera e);  

– il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.65 concernente l9istituzione del Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107); 
 

Visto la D.G.R. n. 603 del 29 novembre 2022 avente ad oggetto “D.Lgs. n.65/2017 “Piano di azione 
nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione zero-sei - quinquennio 2021/2025”. 
Approvazione programmazione regionale delle risorse afferenti alle annualità 2021-2022.  - che 
dispone: 

– per l’anno 2021, il riparto della somma complessiva di euro 16.071.043,21 (di cui ricorse nazionali 

pari ad € 12.852.834,57 e cofinanziamento regionale pari ad € 3.218.208,64) ed assegna all’Ambito 

territoriale n. 2 – Comune Capofila di Rosarno – la quota di euro 631.235,92 (di cui ricorse nazionali 

pari ad € 499.349,48 e cofinanziamento regionale pari ad € 131.886,44), 

– per l’anno 2022, il riparto della somma complessiva di euro 15.378.845,35 (di cui ricorse nazionali 

pari ad € 12.303.076,28 e cofinanziamento regionale pari ad € 3.075.208,64) ed assegna all’Ambito 

territoriale n. 2 – Comune Capofila di Rosarno – la quota di euro 562.397,00 (di cui ricorse nazionali 

pari ad € 436.347,92 e cofinanziamento regionale pari ad € 126.049,08); 

Visto la D.G.R. n. 7 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto “D.Lgs. n. 65/2017 Piano di azione 
nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione zero-sei – quinquennio 2021/2025. 
Programmazione regionale delle risorse afferenti alle annualità 2021- 2022. Rettifica parziale della 
DGR n. 603/2022” che dispone la rettifica dell’importo assegnato all’Ambito territoriale n. 2 – Comune 
Capofila di Rosarno – nella quota di euro 604.462,82 (di cui ricorse nazionali pari ad € 478.413,74 e 
cofinanziamento regionale pari ad € 126.049,08); 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
0
0
2
7
0
/2

0
2
4
 d

e
l 
0
4
-0

1
-2

0
2
4



2 
 

Visti i criteri di riparto del Fondo per il Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai 
sei anni (D.Lgs. n. 65/2017) e la programmazione delle annualità 2021 e 2022, descritti nella D.G.R. n. 
603 del 29 novembre 2022; 

Preso atto che: 

– In adesione alle indicazioni di cui alla D.G.R. n. 603 del 29 novembre 2022 la conferenza dei 

sindaci del 19/12/2023, nella programmazione dell’Ambito territoriale, ha definito gli interventi 

e i criteri per il riparto del fondo annualità 2021 e 2022 e, in attuazione del D.lgs. 65/2017, tra le 

destinazioni delle risorse del Fondo nazionale 0-6 per l’anno 2021 e 2022, per consolidare e 

sostenere la rete dei servizi per bambini e bambini nella fascia di età compresa tra zero e sei anni, 

ha previsto l’intervento di Tipologia B (priorità d’intervento B1-B2) tra cui l’ampliamento 

(posti) dei servizi educativi per la prima infanzia privati accreditati e in convenzione per un 

ammontare complessivo di € 42.037,18;  

– Come ampliamento posti dei servizi educativi è da intendersi l’equivalente ampliamento 

dell’offerta e della qualità delle proposte educative attraverso la realizzazione di iniziative 

pedagogiche, durante il corso dell’anno educativo 2023/2024, che prevedono l’aumento delle ore 

di funzionamento dei servizi educativi e che abbiano come obiettivo anche quello di coinvolgere 

e mettere in comunicazione i nidi con le famiglie, favorendo la relazione e la condivisione 

educativa.  

– Con determinazione n. 1134 del 29-12-2023 si è provveduto ad approvare l’avviso pubblico per 

manifestazione d’interesse rivolta ai gestori dei servizi educativi e di istruzione per la stipula di 

convenzione per l’ampliamento dei posti bambino presso i servizi educativi per la prima infanzia 

accreditati nell'ambito territoriale n. 2 di Rosarno, anno scolastico 2023/2024. 

SI RENDE NOTO 

L’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle politiche di sostegno alla prima infanzia, in 

esecuzione della conferenza dei sindaci del 19/12/2023 e della determinazione del Responsabile 

dell’U.O.C. IV n. 1134 del 29-12-2023, indice il presente “avviso pubblico manifestazione di 

interesse per la stipula di convenzione per ampliamento posti bambino presso i servizi educativi per 

la prima infanzia accreditati nell'ambito territoriale n. 2” con la finalità di promuovere e sostenere, 

nell’anno educativo 2023/2024, l’offerta di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi), in un’ottica di 

conciliazione dei tempi di vita e di lavoro. Tale finalità si esplica attraverso la concessione di 

contributo, tramite apposita convenzione, per l’aumento delle ore di funzionamento dei servizi 

educativi a gestione privata accreditati e convenzionati, che hanno sede nel territorio dell’Ambito 

territoriale, aderenti alla manifestazione d’interesse. 

Art. l 

FINALITA’ 

Il presente Avviso Pubblico ha la finalità di individuare i gestori di servizi educativi per la prima 
infanzia (3-36 mesi) privati accreditati, ubicati nel territorio dell’Ambito Territoriale n. 2, interessati a 
stipulare convenzioni con il Comune capofila di Rosarno per consentire per l’aumento delle ore di 
funzionamento dei servizi educativi per la prima infanzia a gestione privata, accreditati e convenzionati 
per l’anno educativo 2023/2024, che hanno sede nel territorio dell’Ambito territoriale.  

La Manifestazione d'Interesse si pone lo scopo di:  

– Garantire il funzionamento del sistema integrato dei servizi educativi per la prima infanzia privati 

accreditati, ricadenti nel territorio dell’ambito, per offrire in particolare alle famiglie l’ampliamento 

dell’offerta e della qualità delle proposte educative, attraverso la realizzazione di iniziative 

pedagogiche coinvolgendole per favorire la relazione e la condivisione educativa.  

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
0
0
2
7
0
/2

0
2
4
 d

e
l 
0
4
-0

1
-2

0
2
4



3 
 

– Sostenere l'ampliamento dell’offerta dei servizi educativi per la prima infanzia e della qualità delle 

proposte educative attraverso la realizzazione di iniziative pedagogiche, durante il corso dell’anno 

educativo 2023/2024, che prevedono l’aumento delle ore di funzionamento e che abbiano come 

obiettivo anche quello di coinvolgere e mettere in comunicazione i nidi con le famiglie, favorendo la 

relazione e la condivisione educativa.  

– Favorire l’accesso dei propri cittadini quali utenti di servizi educativi nell’ottica di una possibile 

conciliazione della cura dei bambini e della vita lavorativa; 

– Stipulare convenzioni con i servizi educativi rivolti alla prima infanzia; 

Art. 2 

OGGETTO 

Il Comune di Rosarno intende effettuare una ricognizione per individuare, da parte di gestori di servizi 
educativi rivolti alla prima infanzia (3-36 mesi) siti nel territorio dell’Ambito territoriale n. 2 (Gioia 
Tauro, Melicuccà, Palmi, Rizziconi, Rosarno, San Ferdinando, Seminara) con l'intenzione di stipulare 
convenzioni per l’ampliamento delle ore di funzionamento dei servizi educativi per la prima infanzia, 
privati accreditati, per numero 30 ore mensili/bambino, per l’anno educativo 2023/2024 (da gennaio a 
giugno), per un numero di utenti rapportato a quelli indicati nell’autorizzazione al funzionamento e nel 
limite delle risorse disponibili. 

Il numero di utenti complessivi per i quali è previsto l’ampliamento delle ore di funzionamento, rispetto 
al servizio di base antimeridiano, é pari ad 87 per il periodo massimo di mesi sei, con riconoscimento al 
gestore del servizio di €. 90,00/mese/ bambino autorizzato, o minore quota rapportata al numero delle 
ore mensili assegnate al singolo utente, per un massimo di €. 540.00/bambino.  

Art. 3 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Possono partecipare alla manifestazione di interesse i Soggetti che sono in possesso dei seguenti 
requisiti di partecipazione:  

a) sono titolari e/o gestori di Servizi educativi per la prima infanzia 3-36 mesi (le cui tipologie 
sono contemplate dal Regolamento della Regione Calabria n. 9/2013 e s.m.i.) che hanno sede 
nel territorio dell’ambito territoriale n. 2 

b) autorizzazione e accreditamento in corso di validità, alla data di pubblicazione del presente 
avviso, ai sensi del richiamato regolamento regionale;  

c) previsione di un aumento delle ore di funzionamento di almeno 30 ore/mese pomeridiane per 
bambino frequentante il servizio educativo di base; 

d) sono in possesso dei requisiti per poter contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi 
della normativa vigente in materia;  

e) non trovarsi in alcune delle cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
f) non sono stati coinvolti, a qualsiasi titolo, nei delitti di cui al libro II, titoli IX, XI, XII e XIII del 

Codice penale;  
g) impiegano nei Servizi in titolarità e/o in gestione educatori ed operatori che non sono stati 

coinvolti, a qualsiasi titolo, nei delitti di cui al libro II, titoli IX, XI, XII e XIII del Codice 
penale. 

Per l’ammissione al convenzionamento occorre essere in regola con i versamenti relativi ai contributi 
previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione italiana, indicando il 
numero e la sede di iscrizione INPS e INAIL per la verifica del DURC 

Il presente Avviso non vincola in alcun modo il Comune di Rosarno che si riserva, a suo insindacabile 
giudizio, di non procedere alla attivazione delle convenzioni per l’ampliamento delle ore per posti-
bambino. Le dichiarazioni di manifestazione di interesse hanno il solo scopo di comunicare la 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
0
0
2
7
0
/2

0
2
4
 d

e
l 
0
4
-0

1
-2

0
2
4



4 
 

disponibilità e l’interesse ad avviare rapporti di collaborazione e di convenzionamento con i Servizi 
Educativi all’Infanzia dell’Ambito Territoriale n. 2.  

Le convenzioni che si instaureranno a seguito di tale procedura avranno la durata per l’anno educativo 
2023/2024. Nel caso in cui i requisiti richiesti, pur posseduti alla data della manifestazione di interesse o 
all’avvio del rapporto convenzionale, vengano successivamente perduti, la convenzione sarà interrotta. 

Art. 4  

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE  

I Soggetti interessati devono far pervenire – tramite Pec all’indirizzo 
servizisociali@pec.comune.rosarno.rc.it o consegna mano all’ufficio protocollo la propria 
manifestazione di interesse (redatta utilizzando il fac-simile recuperabile sul sito del Comune di 
Rosarno) sottoscritta dal Rappresentante legale, entro la data del 18/01/2024. La pec dovrà riportare 
nell’oggetto il nominativo del mittente e la dicitura “Manifestazione d’interesse per ampliamento posti 
bambino presso i servizi educativi per la prima infanzia accreditati nell'ambito territoriale n. 2 – Anno 
educativo 2023/2024”. 
Nella manifestazione d'interesse i legali rappresentanti dovranno indicare il n. posti disponibili per 
l’ampliamento del numero di ore di funzionamento pari a 30/mese/bambino. 

Art. 5 

MODALITA’ DI AMMISSIONE 

Il comune di Rosarno, all’esito delle verifiche sui requisiti dei soggetti proponenti, stilerà un elenco con 
indicazione delle strutture educative per la prima infanzia ammesse al convenzionamento e del numero 
dei posti riconosciuti ad ognuno per l’ampliamento delle ore di funzionamento e nel limite delle risorse 
disponibili. 

Il numero dei posti riconosciuti in convenzione, presso i singoli servizi educativi e per l’ampliamento 

delle ore (30/mensili/bambino), sarà determinato in relazione alla capacità ricettiva di ogni struttura 

proporzionalmente al numero massimo riportato nell’autorizzazione al funzionamento e alla 

disponibilità manifestata dai gestori del servizio.  

Il Comune Capofila destina le risorse a favore di bambini in età fra i 3 e i 36 mesi che sono iscritti e 

frequentanti il servizio educativo e per i quali è stato richiesto, dai genitori al gestore, preferenza per il 

prolungamento orario per il servizio educativo oggetto di convenzione. Qualora il numero degli utenti 

richiedenti il servizio sia superiore al numero ammesso a rimborso il gestore avrà cura di disporre, 

equativamente, la rotazione tra tutti i richiedenti o in alternativa potrà diminuire le ore assegnate 

cadauno proporzionalmente in maniera che tutti possano usufruire del servizio, alternativamente, 

durante l’intero periodo gennaio-giugno 2024.  

Art. 6 

MOTIVI DI ESCLUSIONE  

Le domande saranno automaticamente escluse nel caso in cui:  

– Siano pervenute oltre il termine previsto;  
– Non siano sottoscritte dal legale rappresentante;  
– Mancanza dei requisiti di partecipazione previsti; 
– Si rilevino elementi non veritieri ad un successivo controllo.  

Art. 7 

TUTELA DELLA PRIVACY 

Ai sensi del regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) si rende noto che:  

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
0
0
2
7
0
/2

0
2
4
 d

e
l 
0
4
-0

1
-2

0
2
4

mailto:servizisociali@pec.comune.rosarno.rc.it


5 
 

– i dati personali forniti verranno trattati esclusivamente per le finalità del presente avviso e potranno 
essere comunicati ad altri Enti/società nel rispetto delle disposizioni normative vigenti;  

– il dichiarante ha diritto all’accesso, all’aggiornamento e rettifica, all’opposizione al trattamento, alla 
cancellazione e limitazione all’utilizzo dei suoi dati personali;  

– il Responsabile del trattamento interno all’Ente è il Responsabile della IV U.O.C., Dott.ssa Rosa 
Angela Galluccio;  

– la Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Responsabile della IV 
U.O.C., Dott.ssa Rosa Angela Galluccio.  

 

Art. 8 

INFORMAZIONI  

Il presente Avviso sarà pubblicato nell’Albo pretorio del Comune e nella home page del sito internet 
istituzionale del Comune di Rosarno e tutti gli altri Comuni dell’Ambito territoriale n. 2. 
 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
0
0
2
7
0
/2

0
2
4
 d

e
l 
0
4
-0

1
-2

0
2
4


